Geronesi, Petri de Canavellis, Ffrancisci de Lauro, Salvatoris Bertrandi, Guillelmu Cumy, Guillelmi Jordani, Guillelmi Rabinat, Bernardi de Graells, Iambardorum in opere dicte Sedis operacium, civim dicta civitatis; et Paschasi de Gradu, Guillelmi de Sala, Petri de Porta, Berengarii de Casis, Guillelmi de Casis, Ffrancisci Geronesi, Guillelmi de Socarrats, Guillelmi de Casalibus, Petri de Canals, Ffrancischi Cerdani, Bertrandi Riqueri, Bernardi Massoti^B et prolium etiam aliorum clericorum et laycorum testium ad hoc specialiter assumptorum tamquam coram presencia publice et hoestarum at fide dignarum personarum Reverendis in Christo pater et dominus dompnus ffrater Ferrarius [d'Abella] Dei gratia Barchinone Episcopus constitutus personaliter in ecclesia iamdicte Sedis, volens que transfferre ossa corporis beate Eulalie Barchinone, virginis et martiris gloriose, cum hoc esset necessarium pro eo quia capella eiusdem beate virginis, que construebatur in dicte Sedis ecclesia comode perfici non poterat idem corpus eiusdem virginis beate saltem ad tempus mutaretur seu transfferretur propterea idem reverendus dominus Episcopus prius submissa voce cantata antifona hostia sollempnis Eulalia; et oracione propiciate quesumus domine nobis famulis tuis, et spiritus sancta gracia ferventi animo invocata humiliter accessit ad sepulcrum seu vasculum marmoreum in quo ditti sactissimi corporis ossa gloriosa erant tumulata, posita sive sepulcra, quos sepulcrum erat in alio positum retro altare in dicte ecclesia constructum et hedificatum ad invocationem et honorem beate Marie virginis eiusdemque Sancte Eulalie Barchinone; subtus quod quidem sepulcrum seu vasculum videlicet in pavimento eiusdem erat titulus de verbo ad verbum in quodam lapide marmoreo sculptus in latere dextro cum litteris contavatis antique florine tenoris sequentis «hic requiescit beata Eulalia martiris Christi qui passa est in civitate Barchinone sub Daciano preside pridie idus ffebroarii, fuit inventa a Ffrodoyno Episcopo, cum suo clero, in domu Sancte Marie de Marino, Deo gracias». Et amotus ab inde ditto altari posteaque aperto dicto sepulcro seu vasculo at lapidibus supra positis elevatis, sepefatus reverendus dominus Episcopus dicta ossa sanctissima tam integra quam fracmenta ossium in pulvere propter nimiam antiquitatem redacta de quibus ossibus odor suavissimus, mirabilis et stupendus quasi sinamomi et balsami et diversorum ac multorum aromatum bene ffragrancium mirabiliter et modo stpendo emanabat et dictum locum replebat cunctis preffatis ibidem existentibus de hoc admirantibus et quodam modo stupefactis tum debita reverencia et devocione abinde abstraxit et dicta beata ossa integra in quodam sacco panni linei et dicta ffracmenta ossium cum pulvere in alio sacco panni linei misit omniaque deposuit in quadam caxia fustis cipressi ferrata dictamque caxiam cum sanctis ossibus integris et ffracmentis osium supradictis cohopena cum quadam tela panni linei et cum qupdam panno purpureo auro supraposito cum pocessione predicarum personarum psallecium quod submissa voce Te Deus laudamus et plures oraciones ne populorum multitudo ad devocionem excitata ex nimio concursu aliquam in

dicta ecclesia faceret oppresura si alta voce tunc cantaretur, humiliter e devote adduxit ad domum novam eiusdem Sedis que dicitur thesauraria seu sacristia, ad latus sinistrum dicte ecclesie hedificata et inibi dicta sanctissima ossa et ffracmentta ossium cum pulvere predicta abtrahendo de dicta caxia misit integriter cum predictis duobus sacculis lineis in quibuserant in quodam alio sacco operato de auro et de cirico, cum operibus fflorum divisorium colorum et postam omnia hac fuerunt involuta in quadam tela linea et reponita in sepulcro seu vasculo marmoreo, ubi iam inventa fuerant ossa sanctissima et ossium ffracmenta cum pulvere prefata quod sepulcrum seu vasculum, in altum in duobus capitillis fusteis de pictis supra quodam poste ibidem conclavato deponi fecit simul cum dicta caxia supraposita et supra dictum et cohoptera. Et predictis sic peractis postea incontinenti dictus reverendus dominus Episcopus simul cum processione predictorum canonicorum et beneddiciatorum in choro dicte ecclesie intratium ianuis apertis et campanis viriliter ac potenter pulsatis alta voce cantando Te Deum laudamus multitudoque populorum ad sonum decarum campanarum ab dictam ecclesiam veniendo, omnes insimul humiliter et devote, dominum deum et dictam beatam virginem et martirem benedixerunt, gloriofficerunt et pariter laudaverunt quibus laus sit honor et perempnis gloria per inffinita secula seculom amen. Et de predictas omnibus et singulis pecierunt et requisiverunt dictus reverendus dominus Episcopus dicti Archidiaconi et ceteri Canonici ibidem presentis in presencia dictorum clericorum el laycorum eis et quibuslique aliis personis fieri et tradi per me notarum supradictum, tot publica instrumenta quot inde fuerint petita et requisita in testimonium premissorum omnium et singulorum et ad perpetuam memoriam de predictis omnibus et singulis habendam.

Acta fuerunt hec die, hora, anno et locis predictis presentibus videntibus et audientibus me notarii et testibus et aliis supradictis.

Sig(signe)num mei Marci Maiolli, regia auctoritate notarii publici Barchinone et tocius terre et donacionis illustrissimi domini regis Aragonum. Qui predictis omnibus et singulis interfui una cum testibus supradictis et superius continetur et hec cum raso et emmendato in linea ·XVIII^a· ubi dicitur ra, scribi feci et clausi rogatus^C.

^A B: dicy

^B a: Maioris

^C B: Sig(signe)num mei Marci Maiolli, regia auctoritate notarii publici Barchinone et tocius terre et donacionis illustrissimi domini regis Aragonum. Qui predictis omnibus et singulis interfui una cum testibus supradictis et superius continetur et hec cum raso et

Topografia dels espais medievals dedicats al culte a santa Eulàlia a la Catedral de Barcelona

emmendato in linea quartadecima· ubi dicitur sepulcro, scribi feci
et clausi rogatus

a:Sig(signe)num mei Marci Maioli, regia auctoritate notarii
publici Barchinone qui predictis omnibus et singulis interfui una
cum testibus supradictis et superius continetur et hec scripsi feci et
clausi rogatus

Document 2

Barcelona, 1339, juliol, 8

Acta notarial, redactada pel notari reial Marc Mallol, del trasllat privat de les relíquies del cos de santa Eulàlia; situades en una caixa ferrada de fusta de xiprer coberta de tafetà de color verd llistat d'or, que eren en un armari de la Sagristia major de la Catedral; fins a la tomba situada sobre l'altar de la cripta la vigília de la solemne traslació.

A. ACB: 3-4-60

B. AHCB: Pergamí 1A-384

C. AHCB: Llibre Vermell. 1G-14, fol. 158v-159r

a. Sebastián PUIG (1929). *Episcopologio de la Sede Barcinonense*. Barcelona: Biblioteca Balmes, Apèndix CXI, p. 476-478.

In nomine Domini nostri Iesuchristi corone virginum decorisque civium omnium supernorum Amen. Cum ea que ad laudem omnipotentis Dei et gloriosissime Virginis Marie eius genitricis ac debitam venerationem sanctorum et reliquiarum sanctarum eorundem concernunt deceat scriptura publica eterne memorie commendari. Propterea noverint universi hoc instrumentum presens publicum inspecturi quod cum capella que incepta fuit ad hedificandum et construendum in ecclesia Sedis Barchinone die festivitatis martirii Sanctorum Petri et Pauli apostolorum Christi beatorum qua die computabatur tertio kalendas iulii anno domini millesimo trecentesimo tricesimo septimo fuisset perfecta constructa et hedificata ad honorem et laudem Dei omnipotentis et ad gloriam et invocationem gloriosissime Virginis Marie, eius genitricis ac beatissime Eulalie Barchinone virginis et Christi martiris gloriose, instaretque tempus et dies future translationis corporis eiusdem beatissime virginis et martiris fiende in capella antedicta, et Reverendissimi in Christo patres et domini domini (sic) Arnaldus [Sescomes] miseratione divina sancte Terrachone ecclesie Archiepiscopus et frater Ferrarius [d'Abella] eadem miseratione barchinonense Episcopus volentes se totis viribus preparare ad dictam translationem omnimode faciendam; icleo ad honorem, gloriam et laudem Dei omnipotentis et beatissime Virginis Marie eius genitricis eiusdem gloriosissime sancte Eulalie barchinonense virginis et Christi martiris, die iovis post pulsationem Cimbali latronis, qua die computabatur octavo idus iulii anno incarnationis domini nostri Iesuchristi millesimo trecentesimo tricessimo nono, regnante Illustrissimo principe et domino Petro Dei gratia Rege Aragonem, Valentie, Sardinie et Corsice, Comiteque Barchinone, in presentia incliti domini infantis Petri illustrissimi domini Iacobi felicis recordationis Regis Aragonum filii dei gratia Rippacurtie et Impuriarum Comitis et venerabilium et discretorum virorum Raimundi Boxadors archidiaconi celsonensi in ecclesia urgellensi, Raimundi de Cumbis prioris Terrachone, Guillelmi de Solario

archidiaconi Ripacurtie in ecclesia ilderdense, Bernardi Lulli, decretorum doctoris archidiaconi sancte Marie de mari in ecclesia Barchinone., Berengarii de Papiolo archidiaconi Penitensis in dicta ecclesia, Guillelmi de Turriliis prepositi mensis septembris, Ferrari Peyronis prepositi mensis iulii in dicta ecclesia, Bernardi de Frontinyano et Ferrarii Ville ebdomadarios eiusdem ecclesie, Guillelmi de Corneliano, Berengarii Vallauria, Poncii de Foxano, Geraldi de Orivo, Vincentii de Palmirola Canonicorum dicte ecclesie, Guillelmi de Sala canonici Vicenses et fratris Bernardis Cardona de ordine fratrum predicatorum, socii dicti Reverendissimi domini Barchinone Episcopi, et Guillelmi Nagera, Iacobi de Sancto Clemente, Simonis Oltzeto et Bernardi de Ruvira Consiliarorum barchinonense, anno presenti, una cum venerabili Arnaldo Umbaldi absente et Francisci de Sancto Clemente, Iacobi de Oltzeto, Petri Oulomarii, Ramundo de Marimundo, Bernardi de Marimundo et Galcerandi Barbonis civium barchinonense et venerabilium Galcerandi de Vilarig et Bernardi de Vilaris, militum, et Francischi Ville, Bernardi Ferrarii, Petri Bramona, Arnaldi Ollarii, Petri de Artigiis et Poncii Ugueti presbiterorum beneficiatorum in ecclesia barchinonense et plurium etiam aliorum clericorum et laycorum testium ad hec specialiter ascriptorum et mihi Marci Maiolli, regia auctoritate notarii publici barchinonense, et totius terre et dominationis illustrissimi domini Regis Aragone, dicti Reverendissimi in Christo patres et domini, domini Archiepiscopus et Episcopus constituti personaliter in quadam domo nova que est hedificata et constructa in dicta ecclesia Sedis Barchinone in latere sinistro altaris sancte Crucis que dicitur Sacristia seu Thesauraria, discohoperuerunt seu discohoperi fecerunt sepulcrum seu vasculum marmoreum conclavatum cum duabus latis seu singlis ferreis circumquaque tumbam continentibus, quod vasculum in altum super quodam poste conclavato in duobus capitibus fusteis depictis erat positum supra altare in dicta idomo constructo et hedificato ad invocationem et honorem beatissime Virginis Marie Dei genitricis eiusdem Sancte Eulalie barchinonense virginis et Christi martiris gloriose, quo discohoperto ab inde amoverunt seu amoveri fecerunt dictos duos singulos ferreos cum quibus dictum sepulcrum seu vasculum erat ferratum et clausum. Et postea ab inde exeuntes euntesque ad sacristiam maiorem que est constructa et hedificata in latere dextro dicti altaris et ibidem intrantes aperuerunt quadam caxia que erat in quodam armario dicte Sacristie et sigilla dicti domini Episcopi et capituli dicte Ecclesie integra et scincera cum quibus erat consignata et sigillata prius amoverunt, et ab inde abstraxerunt quamdam particulam Cincinni capitis corporis eiusdem Beatissime virginis et martiris que ibidem fuerat recondita et involuta in pannis mundis lineis et purpureis, quam particulam in pannis mundis involutam et portatam in quodam calice argenteo ideaurato misserunt in quadam caxia fustea ferrata cum latis ferreis et cohopena cum taffatano listato de auro coloris viridi, supra quoddam pannum purpureum quod ibi fuerat missum, et hec fecerunt humiliter

et devote flexis genibus et submissa voce psallentibus antifonam *Hostia sollempnis Eulalia* et orationem *Propitiare quesumus Domine nobis famulis tuis*. Et postea dictam caxiam acceperunt dicti inclitus Inffans Petrus et Reverendissimi domini archiepiscopus et Episcopus et Venerabilis Archidiaconus Sancte Marie de Mari et portaverunt ad dictam Thesaurariam cum processione predictorum prelatorum et canonicorum ac beneficiorum submissa voce psalmos et antiiffonas ac responsoria dicte beatissime Virginis et martiris humiliter et devote pronunciantium, eamque posuerunt super dictum altare. Posteaque amotis a dicto sepulcro seu vasculo sigillo dicti domini Episcopi et duobus sigillis dicti capituli integris cum quibus erat sigillatum et roboratum, ipsum aperuerunt seu aperiri fecerunt et ab inde corpus sanctissimum dicte beatissime virginis et martiris videlicet ossa integra que erant in quodam saculo panni linei et fragmenta ossium cum pulvere que erant in alio saculo eiusdem panni et missa in quodam alio saculo operato de auro et sirico, cum operibus florum diversorum colorum, abstraxerunt in dicta caxia miserunt et posuerunt et aperto saculo in quo dicta sanctissima ossa integra erant ibidem dictam particulam Cincinni capitis inmisserunt et postea ipsum saculum operatum sutum cum sirico intus quod dicta duo alia sacula firmiter suta et ligata erant missa cl.auserunt in dicta caxia, ipsamque caxiam cum tatis ferreis fferraverunt seu fferrari fecerunt et dictus inclitus dominus infans Petrus cum suo sigillo secreto in iduobus locis et dictus dominus Archiepiscopus cum suo sigillo secreto in uno loco dictam caxiam sigillarunt et consignarunt eamque postea cohoptam cum duobus pannis purpureis levantes in altum posuerunt super sepulcrum seu vasculum supradictum. De quibus quidem sanctissimis ossibus et pulvere et de singulis eorumdem odor suavissimus mirabilis et stupendus quasi cinamomii et balsami et multorum ac diversorum aromatum bene fragancium mirabiliter et modo stupendo emanabat, dictumque locum totum replebat cunctis prefatis ibidem existentibus, de hoc admirantibus, et quodam modo stupefactis. Et dicti prelati, canonici et beneficati humiliter et devote alta voce psallentes antiiffonas et responsoria dicte beate virginis et dictus dominus Archiepiscopus dicente preffatam orationem *Propiciare quesumus Domine nobis famulis tuis* et omnes insimul tam prelati quam canonici beneficati, cives et alii clerici et layci ibidem existentes, humiliter et devote dominum Deum et beatissimam virginem Mariam eius genitricem et gloriosissimam Eulaliam barchinone virginem et Christi martirem benedixerunt, glorificaverunt et paliter laudaverunt. Quibus laus sit honor et perempnis gloria per inffinita secula seculorum. Amen. Et de predictis omnibus et singulis dicti Reverendissimi domini Archiepiscopus et Episcopus pecierunt eis et quibuslibet aliis personis fieri et tradi per me notario supradictum tot quot voluerint et pecierint publica instrumenta. In testimonium premissorum omnium et singulorum et ad perpetuam memoriam de predictis omnibus et singulis habendam.

Acta fuerunt hec, die, hora, anno et loco predictis, presentibus, videntibus et audientibus me notario et testibus et aliis supradictis.

Sig+num mei Marci Maiolli regia auctoritate notarii publici barchinone, et tocius terre et dominationis illustrissimi domini Regis Aragonum, qui predictis omnibus et singulis interfui una cum testibus et aliis supradictis ut superius continetur et hec scribi feci et clausi rogatus^A.

^A C: Sig(signe)num mei Marci Maiolli, regia auctoritate notarii publici Barchinone et tocius terre et dominacionis illustrissimi domini regis Aragonum. Qui predictis omnibus et singulis interfui una cum testibus supradictis ut superius continetur et hec cum aposito in linea vicesima tertia ubi dicitur ligata, scribi feci et clausi rogatus.

SCRINIUM

ÍNDEX

Editorial – 1

Crònica de l'Arxiu – 5

Còdex 102, segle X – 7

Còdex 116, any 1403 – 19

Còdex 118, anys 1424-1606 – 45

Còdex 119, anys 1434-1772 – 49

Còdex 131, segle VII – 51

*Ex dono Reverendissimi patris Domini Petri
Garcia, episcopi Barcinonensis – 57*

Genovesos i catalans al Bòsfor: trobades i
desacords al voltant de la Gran Companyia – 103

Infra menia urbis: the shaping of the Jewish
quarter of Barcelona – 131

Topografia dels espais medievals dedicats
al culte a santa Eulàlia a la Catedral de Barcelona – 161

Àngel Fàbrega i Grau

Àngel Fàbrega i Grau

Àngel Fàbrega i Grau

Àngel Fàbrega i Grau

Àngel Fàbrega i Grau

Anna Gudayol i Torelló

Daniel Duran i Duelt

Philip Banks-Clara Jáuregui

Nil Rider